accendatur, ad nidorem serpentes illico omnes et seorsum bono
nes aufugiant. Valere autem Rutam aduersus venena quatuor
bet iam olim creditum vel unico hoc quod referam Hippocratis
exemplo: Cum Clearchus Tyrannus cices adolentem interimeret
multas cicutam bibendam ex improviso dare coepisset nullus
postea civium domo prius exibat quam rutam comedisset
Pythagoras quidam putaret rutam nocere oculis sed falso
testatur siquidem experientia, quod illa utantur sculptores
et pictores visus acuendi causa: Cum pane quoque sylvestres
homines et rustici ruta vescuntur ut acuant oculos. Per
libentur multi etiam rutae succo, quem cum melle Attico
miserere dispersisse oculorum caliginem: unde Dioscorides
recte scribit, quod oculos reddat clariore vel plane iuxta
Scobla Salernitane versum:

Nobis est Ruta, quia lumina reddit acuta.
Fugit Rutae vis, quippe videbis acute.
Lenit quoque iuxta Plinium dolores Capitis ac Dentium pota
cum vino: Rutam item facere artubium i.e. apprehensibilem
facilem et inuentionem alicuius medi in causa subtili ferua col
tulefacit n. et ficcat, qua utraq quidem facultate, qua polleat
ruta omnino spiritus attenuantur et acuantur, foecetur et
illudatur ingenium. O ruta ruta, quis te iam non albis gloria
quod ajunt equis vehi dignissima esse putaret? quis non
thysiam plantam te iudicaret? quis tuam non satis par
agnosceret utilitatem, pretiositatem, qua paucis
comitanda est cum gemmis. Pae cum ita sint, Conueniens
utq; Emblemata est Ruta quam strenua loco Similitudine tibi
Sodae Sereniss. Elect. Sax. offero. Etenim ut taceam insignia
tua, qua pro te rutam in corolla viridem ferunt merito
arsam offerendi Rutam praeberent, potius vis ac facultas
Ruta, quam aduersus habet Venena, dudum me moent, ad
Strenam de hoc genere plantarum offerendam. Tibi proinde
Princeps Serenissime tibi Pater Patriae indulgentissime Ruta
semper virentem sanctissimo animo consecratam solo in
Cibulo ut per universam Regna et Lusitania nostra Ecclesia
qua plus habet doloris quam coloris, plus crucis quam
lucis plus fellis quam mellis omne expellatur Venenum
reflex ac Substratum, adeoq; facta lecta conservetur reliqui
quam e fontibus Israëlis limpido Jasmis Bantam nobis Majore
nostri per filios ac nepotes tradidere, quam et antiquissimum
Patres ac Doctores Ecclesiae literarum monumentis comproba
runt quam pia mater Ecclesia suo gremio semper fovit, quod
ministri Ecclesiae in suggestibus hodiernis promulgant utq; exemplo
commendant. Eto et Ruta tibi Optime Pater Patriae in Cibulo
sacra, ut conserventur a te potro scobla bonarum artium
ac disciplinarum officina honestatis ac virtutum domicilia, ut
per te homines acertantur, qua tam docentium quam discen
tium labores impedire, conatus retardare solent. Et quoniam
Clementissime Princeps scoblas cum Superiores quas Univer
sitates vocant, tum inferiores conservas? quoniam omnia in
pedimento docentium ac discendum acertetes: sunt sunt
scobla, in quibus Centauri illi homines domantur: sunt
scobla, in quibus Cerberi illi frangentes evocantur: sunt
scobla in quibus Hydra veneno fumentes ab Hercule irration